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Abstrakt

Název práce: Redukce tělesné hmotnosti a tělesného složení v závislosti na

dietním a pohybovém režimu

Cíl práce: Vyzkoumat, zda je možné změnou stravovacího režimu, doplněného

pohybovými aktivitami, dosáhnout redukce tělesné hmotnosti a změn tělesného složení.

Výzkum byl proveden na vzorku sedmi lidí, kteří byli vybráni jen na základě své osobní

zainteresovanosti na této problematice a jež chtěli sami dosáhnout právě redukce tělesné

hmotnosti. Věkové rozpětí tohoto výzkumného souboru je 21 – 51 let.

Metoda práce: Pro získání dat bylo v průběhu výzkumu využito měření tělesných

parametrů prostřednictvím bioelektrické impedanční analýzy. Další skutečností bylo

kontrolní zjišťování aktuálního stravovacího a pohybového režimu zkoumaných osob.

Výzkumné šetření bylo prováděno anonymně, nikde se neobjeví jména zúčastněných

osob.

Výsledky práce: Naším prvním úkolem bylo potvrdit, že u všech probandů dojde

úpravou stravovacího režimu na základě modelového jídelníčku a účastí na pohybových

aktivitách k redukci tělesné hmotnosti. Na to pak navazoval další úkol, kterým jsme

měli potvrdit, že navržená režimová úprava vyvolá úbytek tělesné hmotnosti o 4 kg a

více.

První otázku se na základě výsledků podařilo potvrdit pouze zčásti, neboť redukce

hmotnosti dosáhlo 5 z celkových 7 probandů. Stejně tak i druhý úkol se dá potvrdit jen

zčásti, neboť daného čtyřkilogramového či vyššího úbytku tělesné hmotnosti dosáhli

pouze tří probandi.
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Životní styl – pohybová aktivita – stravování – bioelektrická impedanční analýza

– tělesné parametry

Abstract

Thesis title: Reduction of body weight and body composition based on diet and

movement regime

Object of the thesis: Investigate whether it is possible by changing diet, adding

the movement activities, to achieve weight loss and changes in body composition. The

research was conducted on a sample of seven people who were selected only on the

basis of his personal interest in this issue and who wanted to reach just a weight loss.

The age range of this research group is 21 to 51 years.

Method of the thesis: To obtain the data was during the research measuring

physical parameters used bioelectrical impedance analysis. Another fact was control

detection of current diet and movement regime of examined persons. The research

survey was conducted anonymously, nowhere does not appear the names of

participating persons.

Results of the thesis: Our first task was to confirm that all probands achieve due

to modified diet on the basis of model diet regime and participation on physical

activities a reduction in body weight. Then it was followed by another task, which we

should confirm that the proposed regime´s treatment causes weight loss of 4 kg or more.

The first question on the basis of the results was confirmed in part only because

the weight reduction achieved 5 out of 7 probands. Similarly, the second task can

confirm in part only, because only three probands achieved of four kilogram or greater

weight loss which we set.
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Lifestyle – movement activity – feeding – bioelectrical impedance analyzer –

bodily parameters
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1 Úvod

Každý jistě někdy snil, nebo stále sní o tom, že bude zdravý a bude žít

pohodovým životem. S tím je však spojeno mnoho faktorů, z nichž některé můžeme

určitou měrou ovlivnit, samozřejmě pozitivně k našemu prospěchu, ale s jinými už je to

obtížnější. Touto problematikou bych se rád zabýval v mé diplomové práci. Konkrétně

se jedná o problematiku dietního a pohybového režimu k redukci tělesné hmotnosti. To

nám pak dohromady přispívá k vytvoření určité úrovně našeho (aktivního) životního

stylu, který je jedním z žádoucích faktorů k tomu, abychom se cítili lépe a byli (snad)

zdravější.

Dnešní moderní doba je velmi uspěchaná. Mnohdy je pracovních příležitostí

nedostatek, každý se svého zaměstnání drží „zuby nehty“, a proto (téměř) na nic jiného

již nezbývá čas. Vše probíhá hekticky, člověk mnohdy nemá tolik možností si

odpočinout, zrelaxovat, načerpat nové síly. Doba a každodenní shon mu to prostě

nedovolí. To je tudíž jeden z problémů, který neblaze přispívá k tomu, že se populace

stále méně a méně hýbe a žije pasivnějším způsobem života. Na jednu stranu naprosto

chápu současnou situaci některých jedinců, možná i (a snad si mohu dovolit tvrdit)

většiny národa. Práce je prostě k udržení určité životní úrovně nesmírně důležitá a často

nám její charakter neumožní si denní aktivity naplánovat k naší plné spokojenosti. To

prostě není možné. Na druhou stranu bych však byl za všechny rád, kdybychom se o to

alespoň z určité části pokusili.

Jak se tak říká, „všechno souvisí se vším“. A v případě této problematiky tomu

není jinak. Pokud bych vzpomenul na Komenského rozložení denních aktivit, dle jeho

koncepce by si tyto měl každý jedinec uspořádat tak, aby se po 8 hodin denně věnoval

práci, 8 hodin (aktivnímu) odpočinku a 8 hodin spánku. Nedělám si vůbec žádné iluze o

tom, že díky dnešní době by snad osmihodinovou pracovní dobu někdo neplnil, avšak se

zbývajícími dvěma kategoriemi je to samozřejmě jinak. Už jen díky skutečnosti, že

cesta do zaměstnání a zpět nám nějaký čas zabere, se obě zmiňované kategorie určitým

způsobem časově zkrátí. I přesto, že máme mnohdy omezené možnosti v reorganizaci

našich denních aktivit a realizaci činností, je žádoucí, abychom rozbořením tohoto mýtu

přispěli ke zlepšení našeho života.
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I Teoretická východiska práce

Postupem času se stále častěji setkáváme s osobami trpícími nadváhou, v horším

případě i obezitou. Způsobeno je to tím, jak je dnešní doba hektická a také stylem

našeho života, který žijeme. Množství potravin, které zkonzumujeme, mnohdy

převyšuje námi vydané kalorie při aktivitách. A to je jeden z hlavních problémů.

K tomu, abychom zmírnili (či úplně zamezili) vzniku těchto onemocnění je

důležité upravit našeho stravovací zvyklosti a pohybový režim. Jen tak totiž může dojít

k redukci tělesné hmotnosti, a potažmo i k případným změnám tělesného složení, jež

z těchto úprav vycházejí a jimiž se v této práci budu zabývat.

S tímto tudíž souvisí případná (celková) změna našeho životního stylu, kterou

nelze vztáhnout pouze na úpravu jedné z těchto dvou složek. To znamená, že je žádoucí

redukci stravovacího režimu podpořit vhodnou pohybovou aktivitou. Ať již jen na

základě rozumného uvažování každého z nás nebo získáním informací a výsledků z

mnoha odborných studií lze předpokládat, a zároveň se utvrdit ve skutečnosti, že pohyb

má prokazatelně prospěšné účinky na pozitivní rozvoj našeho organismu i na

upevňování a zlepšování zdraví i fyzické a psychické kondice.

Ve své práci se tedy budu zabývat oběma těmito složkami, jak pohybovými

aktivitami, tak stravováním.

U pohybové aktivity se pokusím především vyzdvihnout její přínosy pro náš

organismus. Na to pak navážu problematikou stravování, u níž blíže rozdělím základní

živiny a stanovím stravovací doporučení.

Obě ty složky tvoří a jsou (nebo by měly být) součástí pojetí životního stylu a

způsobu zdravého života každého z nás.
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2 Kvalita života

Jedním z hlavních klíčů úspěchu, a potažmo i jednou z věcí, kterou si musíme

zavčas uvědomit, je změna našeho životního stylu. Tím mám na mysli situaci proměny

sedavého způsobu života za aktivní.

Je totiž důležité, aby všichni, kdo o takové změně uvažují, přijaly důkazy o

prospěšnosti pohybu za své, ve smyslu pozorovatelné a trvalé behaviorální změny, a tím

změnily zažité pohybové chování a nevyhovující pohybový režim.

(Dobrý, 2008)

Změna ze sedavého způsobu života na aktivní může být charakterizována těmito

stádii:

1. Stadium bez úvah o změně pohybové aktivnosti: jedinci trpí pohybovou

nedostatečností a neuvažují o změně (Otázka: „Uvažoval jsem v posledních 6

měsících o tom, že začnu s pravidelnými pohybovými aktivitami?“. Odpověď:

„Ne“.).

2. Stadium s úvahami o pohybové aktivnosti: jedinci začínají o nějaké změně

uvažovat (Otázka: „Uvažoval jsem v posledních 6 měsících o tom, že začnu

s pravidelnými pohybovými aktivitami?“. Odpověď: „Ano“.).

3. Stadium občasných pokusů o pohybovou aktivnost: jedinci nějaké pohybové


[…]


Fat Mass
(kg) 29,5 7,4 – 14,8 ECM/BCM 0,77 < 0,8

Fat Mass
(%) 27 7 – 14 % cell

quota 56,4 53,0 – 59,0

BMI
(kg/m3) 31,6 19,0 – 25,0 ECW (l) 25,1 ICW (l) 32,4

Phase
angle 7,0 5,0 – 9,0 Basal metabolit rate 2 010 kcal

Tělesné obvody (hrudník – břicho – boky) v cm: 122 – 119 – 114

Datum měření: 10. 11. 2012

Tab. č. 26 – Parametry tělesného složení měřené osoby P. Š. (leden)
Datum

narození
27. 2.
1965 Výška 185 cm Hmotnost 102,6 kg

Výsledek Relativní optimum Výsledek Relativní optimum
Body

Water (l) 57,7 36,8 – 54,7 ECM (kg) 34,0 22,1 – 32,9

Fat Free
Mass (kg) 78,8 50,2 – 74,7 BCM (kg) 44,8 28,1 – 41,9

Fat Mass
(kg) 23,8 7,4 – 14,8 ECM/BCM 0,76 < 0,8

Fat Mass
(%) 23 7 – 14 % cell

quota 56,9 53,0 – 59,0

BMI
(kg/m3) 30,0 19,0 – 25,0 ECW (l) 25,4 ICW (l) 32,3

Phase
angle 7,1 5,0 – 9,0 Basal metabolit rate 2 030 kcal

Tělesné obvody (hrudník – břicho – boky) v cm: 120 – 112 – 111

Datum měření: 13. 1. 2013

Tab. č. 27 – Parametry tělesného složení měřené osoby P. Š. (duben)
Datum

narození
27. 2.
1965 Výška 185 cm Hmotnost 103,2 kg

Výsledek Relativní optimum Výsledek Relativní optimum
Body

Water (l) 57,1 36,8 – 54,7 ECM (kg) 29,0 22,1 – 32,9

Fat Free
Mass (kg) 78,0 50,2 – 74,7 BCM (kg) 48,9 28,1 – 41,9

Fat Mass
(kg) 25,2 7,4 – 14,8 ECM/BCM 0,59 < 0,8

Fat Mass
(%) 25,2 7,4 – 14,8 % cell

quota 62,8 53,0 – 59,0

BMI
(kg/m3) 24 7 - 14 ECW (l) 62,8 ICW (l) 33,0

Phase

angle
8,7 5,0 – 9,0 Basal metabolit rate

2 160

kcal

Tělesné obvody (hrudník – břicho – boky) v cm: 121 – 113 – 111

Datum měření: 5. 4. 2013

J. Š., administrativní pracovník (51 let):

Tab. č. 28 – Parametry tělesného složení měřené osoby J. Š. (listopad)
Datum

narození
17. 7.
1961 Výška 173 cm Hmotnost 93,0 kg

Výsledek Relativní optimum Výsledek Relativní optimum
Body

Water (l) 46,7 31,5 – 47,5 ECM (kg) 27,3 18,9 – 28,6

Fat Free
Mass (kg) 63,8 43,1 – 64,9 BCM (kg) 36,5 24,1 – 36,4

Fat Mass
(kg) 29,2 6,9 – 13,8 ECM/BCM 0,75 < 0,8

Fat Mass
(%) 31 7 – 15 % cell

quota 57,2 53,0 – 59,0

BMI
(kg/m3) 31,1 19,0 – 25,0 ECW (l) 18,9 ICW (l) 27,8

Phase
angle 7,2 5,0 – 9,0 Basal metabolit rate 1 770 kcal

Tělesné obvody (hrudník – břicho – boky) v cm: 113 – 102 – 103

Datum měření: 9. 11. 2012

Tab. č. 29 – Parametry tělesného složení měřené osoby J. Š. (leden)
Datum

narození
17. 7.
1961 Výška 173 cm Hmotnost 88,0 kg

Výsledek Relativní optimum Výsledek Relativní optimum
Body

Water (l) 48,4 31,5 – 47,5 ECM (kg) 29,3 18,9 – 28,6

Fat Free
Mass (kg) 66,1 43,1 – 64,9 BCM (kg) 36,8 24,1 – 36,4

Fat Mass
(kg) 21,9 6,9 – 13,8 ECM/BCM 0,8 < 0,8

Fat Mass
(%) 25 8 – 16 % cell

quota 55,7 53,0 – 59,0

BMI
(kg/m3) 29,4 19,0 – 25,0 ECW (l) 20,1 ICW (l) 28,3

Phase
angle 6,8 5,0 – 9,0 Basal metabolit rate 1 780 kcal

Tělesné obvody (hrudník – břicho – boky) v cm: 111 – 100 – 101

Datum měření: 15. 1. 2013

Tab. č. 30 – Parametry tělesného složení měřené osoby J. Š. (duben)
Datum

narození
17. 7.
1961 Výška 173 cm Hmotnost 91,0 kg

Výsledek Relativní optimum Výsledek Relativní optimum
Body

Water (l) 48,0 31,5 – 47,5 ECM (kg) 28,6 18,9 – 28,6

Fat Free
Mass (kg) 65,5 43,1 – 64,9 BCM (kg) 36,9 24,1 – 36,4

Fat Mass
(kg) 25,5 6,9 – 13,8 ECM/BCM 0,78 < 0,8

Fat Mass
(%) 28 8 – 15 % cell

quota 56,3 53,0 – 59,0

BMI
(kg/m3) 30,4 19,0 – 25,0 ECW (l) 19,8 ICW (l) 28,2

Phase
angle 7,0 5,0 – 9,0 Basal metabolit rate 1 780 kcal

Tělesné obvody (hrudník – břicho – boky) v cm: 112 – 102 – 102

Datum měření: 5. 4. 2013