Hodnocení vedoucího diplomové práce Bc. Tomáše Trávníčka „Redukce tělesné hmotnosti a

tělesného složení v závislosti na dietním a pohybovém režimu“

T.Trávníček zpracovaná problematiku redukce hmotnosti pomocí dietního a

pohybového programu u žen. Za podstatné považuji to, že si kandidát uvědomil, že beze

změny životního stylu nelze řešit aktuální problematiku dramatického vzestupu nadváhy a

obezity v posledních letech.

Předností kandidáta je jeho aktivita a dlouhodobý zájem o zpracovávanou

problematiku spolu se schopností uplatnit získané znalosti v reálných podmínkách.

Diplomová práce musí doložit schopnost absolventa relativně samostatné tvůrčí práce. Tedy

je třeba hodnotit nejen výběr tématu, ale i způsob jeho zpracování. Obě tato hlediska

kandidátka zvládla.

Spolupráce při řešení úkolů na zpracování diplomové práce byla na dobré úrovni a

kladně hodnotím aktivní přístup k tématu práce. Rovněž reakce na připomínky vedoucího

práce byly vždy velmi vstřícné.

Na základě výše uvedeného práci bc Tomáše Trávníčka známkou v e l m i d o b ř e.

V Praze 3.5.2013 prof.ing.V.Bunc, CSc